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9 listopada 2007

Nasza flaga

Raporty Najwyższej Izby Kontroli z ostatnich lat wskazywały, że administracja publiczna nie
najlepiej  radzi  sobie  z  wywieszaniem  flagi  narodowej.  O  zasadach,  które  tym  rządzą
przypominamy w przeddzień 89. rocznicy odzyskania niepodległości po pierwszej wojnie
światowej.

Raporty  Najwyższej  Izby  Kontroli  z  ostatnich  lat  wskazywały,  że  administracja
publiczna nie najlepiej radzi sobie z wywieszaniem flagi narodowej. O zasadach,
które  tym  rządzą  przypominamy  w  przeddzień  89.  rocznicy  odzyskania
niepodległości  po  pierwszej  wojnie  światowej.

Od połowy 2004 roku wszyscy obywatele mają prawo używania polskich barw narodowych,
szczególnie  w  celu  podkreślenia  znaczenia  uroczystości,  świąt  lub  innych  wydarzeń,
oczywiście w sposób zapewniający otoczenie ich należytą czcią i szacunkiem. Samorządy
podnoszą flagę z okazji uroczystości oraz rocznic i świąt państwowych, a także w trakcie
sesji.

Zgodnie  z  przepisami,  flagą  państwową  jest  prostokątny  płat  tkaniny  o  barwach  RP
umieszczony na maszcie. W ustawie o godle przypomniano, że barwami są kolory biały i
czerwony ułożone w dwóch poziomych równoległych pasach tej samej szerokości, z których
górny jest koloru białego. W układzie pionowym – biały jest po lewej stronie. W załączniku
ustalono stosunek szerokości flagi do jej długości na 5:8.

Obowiązujące przepisy nie określają rodzaju i charakteru uroczystości oraz rocznic i świąt
państwowych, z okazji których flaga jest wywieszana. Co więcej źródłem nieporozumień
może być określenie „święta państwowe”, które zgodnie z prawem odnosi się jedynie do 1
maja (3 maja i 11 listopada to święta narodowe).

Zgodnie z przyjętą praktyką obowiązkowe dekorowanie flagami obywa się cztery dni w roku:
1,2,3 maja oraz właśnie 11 listopada. Przepisy nie określają przy tym pory wywieszania i
zdejmowania flagi, co przyczynia się do znacznej dowolności w tym względzie.

Przy wywieszaniu flag różnych państw i organizacji ważna jest kolejność ich umieszczania.
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Podstawową  zasadą  heraldyczną  jest  umieszczanie  flagi  państwowej  na  pozycji
uprzywilejowanej w stosunku do innych flag. Miejscem uprzywilejowanym jest strona prawa,
patrząc od strony obiektu przed którym umieszczona jest flaga (strona, w którą zwrócona
jest głowa orła).
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